323. Atque hinc responsio patet ad id quod objicitur ex agendi ratione Basillii in lib. de Spiritu Sancto, qui postea non veritus est hanc appellationem eidem tribuere in ep. VIII, al. CXLI, scribens: *cum confiteri oporteat Deum Patrem Deum, Filium, Deum Spiritum Sanctum ut eloquia divina, et qui ea sublimius intellexere, docuerunt* ⁴⁾; tum S. Hilarii, cuius luculenta verba sunt in comment. ad illud Matth. ult. Eentes in mundum etc. *ut quorum est una divinitas, sit una largitio; nomenque Trinitatis unus Deus est* ⁵⁾.

324. Quod demum attinet ad objurgationem S. Basillii in Dionysium alex. vel hæc non respicit nisi verba non satis caute in aestu disputationis usurpata adversus Sabellium, ut Garnierio placet ⁶⁾, vel dicendum quod facta fuerit priusquam in Basillii

1) Cfr. textum inferius allatum.

2) In *Orat. cont. græcos* n. 4. Ejus verba jam deditimus in prob.

3) Lib. 3. de *Trin.* cap. 1. §. 4. Ex auctoritate S. Joan, Chrys. qui *hom. 20. in 1. ad Cor.* observat neque Deum appellare Jesum Christum illo loco voluisse Paulum neque Patrem Dominum; ne cum Deum ac Deum, Dominum ac Dominum audirent Corinthii plures esse Deos suspicarentur ac Dominos, seque ad antiquam superstitionem relapsos in qua plures dii erant ac domini. Hanc

eandem fuisse causam addit, cur neque Spiritus Sancti meminuerit, ut illorum imbecillitati consuleret. Idem obseruat Basilius, Theodoreus, Ecumenius et Theophylactus ibid.

4) Λέοντος ὁμολογεῖν, Θεὸν τὸν πατέρα, Θεὸν τὸ πνεῦμα τὸ ἄγιον· ὃς οἱ θεῖοι λόγοι, ταὶ οἱ τούτους ὑψηλότερον νεονηκότες ἐδίδαξαν. n. 7. edit. maur.

5) Tom. 1. opp. edit. maur. n. 3.

6) In not. ad h. l. ubi observat S. Basilius fateri Dionysium non pravitate sententiæ peccasse, sed studio oppu-

manus pervenerit apologia , quam ad ejusdem nominis Romanum pontificem miserat Dionysius , ut suspicatur Tillemontius . Certum enim est Dionysium recte de Spiritus Sancti divinitate sensisse , cum in responsione ad propositiones Pauli samosateni scripserit : *non impune ferebatur qui adversus benignum Spiritum Sanctum blasphemus est. Spiritus autem est Deus et alibi passim ; hinc idem S. Basilius in lib. de Spiritu Sancto inter eos qui divinitatem Spiritus Sancti praedicarunt Dionysium recenset , ejusque testimonia profert* ¹⁾.

325. Inst. *1^m*, Ecclesia nunquam preces ad Spiritum Sanctum dirigere consuevit *2^o* quin potius in conc. carthag. III, cap. *23*, sancivit *ut cum ad altare assistitur semper ad Patrem dirigatur oratio*, atque *3^o* in veteri doxologia recepta illa formula erat *Gloria Patri et Filio in Spiritu Sancto, quibus omnibus* luculenter adstruitur Spiritum Sanctum nec Deum creditum nec personam divinam vel saltem reliquis duabus personis æqualem.

326. Resp. *Ad 1^m, Dist.* In publica liturgia ob peculiarem rationem alias allatam cum de Verbi divinitate loqueremur, *conc.* quasi ecclesia in divinitatem Spiritus Sancti minime crediderit, *neg.* Ecclesiæ enim catholicæ fides eadem semper est, quod propterea nunc credit de augustissimo Trinitatis mysterio et singularum personarum divinitate semper credidit, ut omnia allata documenta ostendunt. In sacra liturgia autem consuevit orationes suas dirigere ad Patrem per Filium *in vel cum Spiritu Sancto, non quasi discernens gradus, sed originum statuens distinctionem* ²⁾.

327. Ad 2^m, Dist. Ad uniformitatem in publica præsertim liturgia servandam et ad privatorum errores præcavendos, *conc.* alias, *neg.* juxta dicta. Sensus vero capituli XXIII conc. carthaginensis talem esse eruitur ex ipsis capituli verbis, quæ ita se habent: *Ut nemo in precibus vel Patrem pro Filio, vel Filio-*

gnandi Sabellii, atque ut plenam et redundantem victoriam obtineret. Hinc consubstantialitatem ab eo admitti dicit in apologia ad Dionysium romanum; in aliis autem libris non alio consilio rejici, nisi ut aduersetur Sabellio hac voce abutenti. Etsi vero rejiciat conjecturam Tillemontii, dat tamen S. Basiliū paulo acerbius vellicasse S. Dionysium, deceptum fortasse testimoniiis ab arianis confictis ac S. Dionysio perperam attributis. Hæretici enim semper fraudibus ac dolis utuntur ad impugnandam catholicam veritatem. Cæterum de sincera fide S. Dionysii legatur S. Athanasius ejus in alexandrina sede successor in epist. *de sententia Dionysii*, ubi illustria illius patris testimonia in medium afferit tum de Filii, tum de Spiritus Sancti divinitate, præsertim, n. 17 ubi fa-

cta mentione Patris, Filii et Spiritus Sancti ita concludit Dionysius; „Sic quidem nos indivisibilem unitatem in Trinitatem dilatamus, et Trinitatem iterum, quæ imminui nequit, in unitatem contrahimus:” Οὕτω μὲν ἡμεῖς εἰς τε τὴν Τριάδα τὴν μονάδα πλατύνομεν ἀδιαιρετού, καὶ τὴν Τριάδα πάλιν ἀμείωτον εἰς τὴν μονάδα συγχεφαλαιούμεθα. Quibus nihil præclarius afferri potest. *Opp. S. Athan.* tom. i. cap. i. edit. maur.

1) Tom. iii. cap. 29. n. 72.

2) Noto antiquissinam esse in liturgia orationem illam „Suscipe sancta Trinitas etc.” in utraque ecclesia tum latina tum græca. cfr. Benedictum XIV. *de sacrificio missæ* lib. 2. cap. ii. n. 7. Addatur usus doxologiæ in publica liturgia, de qua superius diximus, ad tres personas distinctas directæ.

lium pro Patre nominet. Et cum altari assistitur, semper ad Patrem dirigatur oratio. Et quicumque sibi preces aliunde describit, non eis utatur, nisi prius eas cum instructoribus fratribus contulerit ^{1).}

328 *Ad 3^m, Resp. I. Neg. antec.* Contrarium enim non pauca antiqua documenta evincunt, quæ collegit S. Basilius in lib. de Spiritu Sancto cap. XXIX, num. 72 seqq. ²⁾.

329. *Resp. II dato antec. neg. cons.* Eodem quippe sensu ejusmodi doxologiam usurpatam antiquitus fuisse ac *cum Spiritu Sancto, vel Spiritui Sancto,* fuse ostendit cit. loco S. Basilius eo ipso quod promiscue utraque particula *in*, et *cum* veteres ute-rentur, sic S. Dionysius alex. ib. suam apologiam concludit: *Deo autem Patri, et Filio D. N. J. Cum Sancto Spiritu gloria et imperium in sæcula sæculorum. Amen* ³⁾. Populus ex antiqua traditione ætate ipsius S. Basilii solebat canere *laudamus Patrem, Filium et Spiritum Sanctum Dei* ⁴⁾. Africanus historicus gratias agit *Patri qui præbuit nobis suis creaturis universorum servatorem ac Jesum Christum, cui gloria, majestas cum Sancto Spiritu in sæcula* ⁵⁾.

C A P U T V.

DE SPIRITU SANCTI A PATRE ET FILIO PROCESSIONE.

330. Duplex quæstio agitatur circa processionem Spiritus Sancti inter latinos et græcos schismaticos. Altera quæ præcipua est respicit dogma ipsum; altera quæ est secundaria, habet pro objecto additamentum seu fidei expositionem ac declarationem adjectam symbolo constantinopolitano per particulam *Filioque*.

331. Utrumque enim græci latinis criminis vertunt, tum quod doceant Spiritum Sanctum a Patre et Filio tanquam unico principio procedere; tum quod contra concilii ephesini vetitum particularum *Filioque* inseruerint symbolo.

332. Incertum est quo tempore cœperit prima controversia, et quo potissimum auctore. Verisimile tamen est eam ab aria-

1) Apud Labbè tom. II. col. 1170. Cæterum S. Fulgentius africanus sic canonis africani sensum exponit, inter cæterā scribens: „dum ad solius Patris personam sermo dirigitur, bene credentis fide tota *Trinitas* honoratur: et quum ad Patrem litantis destinatur intentio sacrificii munus *omni Trinitati* uno eodemque offertur litantis officio” (*ad Monim.* lib. 3. cap. 5). Cfr. Bingham *Orig.* vol. 5. lib. 13. cap. 2. §. 5.

2) Modum glorificandi Patrem et Filium *cum* Spiritu Sancto S. Dionysius ib. vocat *formam* *uc regulam a presbyteris*, qui ante ipsum vixerunt, acceptam.

3) Τῷ δὲ Θεῷ πατρὶ, καὶ νιῷ τῷ κυρίῳ ἡμῶν Ἰησοῦ Χριστῷ, σὺν τῷ ἄγιῳ πνεύματι, δόξα καὶ κράτος εἰς τοὺς εἰώνας τῶν αἰώνων, ἀμήν.

4) Αἰροῦμεν πατέρα, καὶ νιὸν καὶ ἄγιον πνεύμα Θεοῦ, n. 73.

5) Σὺν ἄγιῳ πνεύματι εἰς τοὺς αἰώνας ib, integrum hoc caput esset legendum. Cfr. Petav. lib. 2. *de Trin.* cap. 6. ubi expendit vim particularum ἐν, οὐν, διὰ, ἐξ, in, cum, per, ex juxta veterum sensum et usum.

nis ac macedonianis originem habuisse, seu verius eorum occasione¹⁾; rursum vero ex occasione anathematismi noni sancti Cyrilli ex duodecim, quos ipse opposuerat Nestorio, in quo asservuit Spiritum Sanctum esse *proprium Christi*, quem quidem anathematismum perstrinxit hac de causa Theodoreetus, quo sensu postea videbimus; jurgium de hac processione pariter excitarunt monothelitæ ex occasione epistolæ synodicæ S. Martini I teste S. Maximo Homologeta cuius auctoritatem affert Le Quien in diss. I Damasc. §. x. Iterum vero litem movit de ipsa hac processione Spiritus Sanct. a Filio Constantinus Copronymus cum suis iconomachis eo quod se proscriptum acceperit ab apostolica sede²⁾, et sæculi IX, initio exagitati a quodam Joanne monacho fuerunt monachi in monte Oliveto degentes³⁾. Demum sopitam fere hanc controversiam impotenti furore Photius excitavit, ut suum cohonestaret schisma, ulciscereturque damnationem a Nicolao I sibi impactam. Ex his habemus usque ad Photium neminem ex græcis impugnasse processionem Spiritus Sanctus a Patre et Filio, præter Nestorii fautores, monothelitas et iconoclastas hæreticos.

333. Ad alteram quæstionem quod attinet de additamento iniecto symbolo constantinopolitano, res pariter incerta est sive quoad auctorem sive quoad tempus. In occidentalibus ecclesiis ac præser-tim hispanica usum invaluisse canendi in Missa symbolum cum additamento *Filioque*, quo tempore gothi ejurata hæresi ariana catholicam fidem professi sunt anno 589 in synodo toletana III certum omnino videtur⁴⁾; ex Hispania idem usus dilatatus est in Galliam, deinde vero in Germaniam et Italiam⁵⁾. Romani pontifices circa receptum hunc usum passive, ut ita dicam, se ha-

1) Cfr. S. Hilar. lib. 8. *de Trin.* §. 20., cuius verba hæc sunt: „Neque in hoc nunc calumnior libertati intelligentiae, utrum ex Patre, an ex Filio Spiritum paracletum putent esse. Non enim in incerto Dominus reliquit: nam sub iisdem dictis hæc ita locutus est: *Adhuc multa habeo vobis dicere, sed non potestis portare illa modo. Cum venerit ille Spiritus veritatis diriget vos in omnem veritatem. Non enim loquetur a semetipso... ille me clarificabit: quoniam de meo accipiet... omnia quæcumque habet Pater, meas sunt: propterea dixi de meo accipiet et annunciabit vobis.* A Filio igitur accipit, qui et ab eo mittitur, et a Patre procedit. Et interrogo, utrum id ipsum sit a Filio accipere, quod a Patre procedere; certe id ipsum atque unum esse existimabitur a Filio accipere a Patre (seu ut ms. vat. habet: *Quod sit a Patre procedere.*)” Ex his patet non solum veterum patrum doctrina, sed patet præterea eisdem argumentis patres usos esse ad ostendendam Spiritus San-

cti processionem a Patre ac Filio, qui-bus nos utimur. Liquet præterea veteres nonnullos arianos ideo negasse Spiritum Sanctum a Filio procedere, quia exinde patres colligebant Filii divinitatem.

2) Cfr. Le Quien diss. 1. *Damasc.* §. 11.

3) Cfr. ibid. §. 16 ubi ostendit ex irrefragabili chronologia perperam Pitthæum et Vossium existimasse hunc Joannem monachum auctorem tumultum adversus monachos de monte Oliveti, esse S. Joannem Damascenum; hi enim tumultus, ob processionem quam iconachi profitebantur Spiritus Sanctus a Patre et Filio, excitati sunt anno 808 et seqq. sub Leone III postremis Caroli M. temporibus; S. Joannes vero Damascenus obierat ante septimam synodum generalem seu nicænam II. quæ anno 787 celebrata est sub Hadriano R. P.

4) Ib. §. 26.

5) Ibidem.

buerunt usque ad Photii ætatem, nec nisi eo temporis intervallo, quod a Photio ad Michaelem Cerularium schismatis græci instauratorem effluxit, adjectam in romana ecclesia symbolo fuisse particulam *Filioque* verisimilius videtur, cum nempe Benedictus VIII, adnitente Henrico imperatore, ægre tamen indulxit ut Romæ in missarum solemniis symbolum constantinopolitanum caneretur¹⁾. Certe neque Photius neque alii ante id temporis insertæ hujus particulæ romanam ecclesiam accusarunt, quod profecto non omisissent, si mos iste Romæ jam obtinuisset, quare Michael Cerularius omnium primus hac de causa reprehendit romanam ecclesiam deinde Leo Acidanus, ac Nicetas cōgnomento Pectoratus²⁾.

334. In œcumenicis conciliis lugdunensi, et ferrariensi seu florentino ad unionem græci cum ecclesia latina redierunt approbantes ac profitentes dogma de processione Spiritus Sancti a Patre et Filio una cum additamento symbolo inserto. Donec agente potissimum Marco ephesino rursum ad pristinum schisma a florentina synodo vix digressi plerique relapsi sunt³⁾.

335. Theophanes Procopowicz archiepiscopus novogradensis quondam collegii græci in hac alma urbe alumnus, honorum ac divitiarum spe illectus, ut interdum ab iis fit, in patriam redux ad schisma defecit, atque adversus ecclesiam illam, in qua altus fuerat arma contulit, quæ ad ejus defensionem ipsi data fuerant. Hic propterea in suo tractatu *De processione Spiritus Sancti*⁴⁾ sordes omnes verrere non dubitavit atque in unum colligere, quæ jamdiu disiectæ atque explosæ erant a tot eruditis viris, sive contra processionem Spiritus Sancti a Patre ac Filio, sive contra particulam symbolo adjectam⁵⁾.

1) Ib. §. 27. Quum hortatu Henrici imp. rom. pontifex, ægre tamen ferente clero, eo quod numquam romana sedes in errorem lapsa fuerit, indulserit ut in ecclesia romana intra missarum solemnia symbolum constantinopolitanum caneretur, cani cœpit prout canebaratur in ecclesiis omnibus occidentalibus, id est cum additamento *Filioque*.

2) Ibid.

3) Non formalí schismatis declaratio-ne, sed potius facto ipso græci se iterum separarunt ab ecclesia romana. Quod observatione dignum est. Cæterum de nova hac græcorum defectione cfr. Ge. Pachymeris Andronicus *Paleologus interprete P. Possino S. J. Romæ 1669.* præsertim lib. 1. cap. 2. 3. 9. 10. 34. 35. et lib. 2. cap. 1. 2. 3. Licet enim hic auctor schismaticus sit satis tamen aperte patefecit artes et vafritiem suorum in hac defectione exordienda et consummanda.

4) Edit. Gothæ anno 1772.

5) Novissime excusum denuo fuit hoc argumento opus cui polonice tit.: *Rosnowy miedzy etc. seu Dialogi inter dubituntem et persuasum de orthodoxia orientalis græco-russæ ecclesiæ. Petropoli 1829.* Auctor horum dialogorum est celebris apud suos Filaret actualis Moscoviaæ metropolita et membrum sanctissimæ synodi permanentis metropolitanæ, ut refert ejusdem op. interpres archimandrita Innocentius in sua præfatione. Scopus horum dialogorum est tollere a catholicis spiritum quem vocant *intolerantiae* (soli enim catholici ubique oppressi, sunt intolerantes, oppressores vero *liberales* semper sunt), ac vincere horrorem, quem ipsi experiuntur erga schismaticos. Incipit vero ab ecclesia, et ostendit ecclesiam græco-russicam *tolerantissimam esse*, cum in sinum suum admittat innumeræ prope familias, seu sectas protestantes. Deinde pergit ad ar-

336. Hinc duo ostendere debemus adversus græcos schismaticos **1º** veritatem catholicam; **2º** jus quo ecclesia pollet inserendi symbolo justis de causis fidei suæ professionem. Sit igitur

PROPOSITIO I.

Spiritus Sanctus a Patre Filioque procedit.

337. Est de fidè, ut constat de definitione duorum conciliorum œcumenicorum lugdunensis II sub B. Gregorio X et florentini sub Eugenio IV in quorum primo hæc edita est fidei professio: *Credimus et Spiritum Sanctum . . . ex Patre Filioque procedentem* ¹⁾ *in altero vero definimus . . . quod Spiritus Sanctus ex Patre et Filio æternaliter tanquam ab uno principio et unica spiratione procedit* ²⁾.

338. Quod quidem fidei dogma sic primo ex scripturis adstruimus. Christus Joan. XVI, 13 seqq. hæc de Spiritu Sancto ait; *Cum autem venerit ille Spiritus veritatis, docebit vos omnem veritatem. Non enim loquetur a se metipso, sed quicumque audiet, loquetur, et quæ ventura sunt, annuntiabit vobis. Ille me clarificabit, quia de meo accipiet, et annuntiabit vobis. Omnia quæcumque habet Pater, mea sunt. Propterea dixi: quia de meo accipiet, et annuntiabit vobis* ³⁾; unde sic: ille in divinis non minus a Patre quam a Filio tanquam fonte et origine procedere dicendus est, qui de eo accipit, et ideo de eo accipere dicitur quia omnia cum Patre communi fonte et origine communia habet: atqui ex verbis Christi talis est Spiritus Sanctus: ergo Spiritus Sanctus æque a Patre et a Filio originem habet, seu, quod idem est, æque a Patre et a Filio tanquam ex uno eodemque principio procedit.

339. Minor etiam confirmatur ex antiquis versionibus ante excitatam de hac processione controversiam adornatis. Etenim versio syriaca omnium antiquissima sic refert verba Christi: *ipse glorificabit me, quippe de meo accipiet . . . quidquid habet Pater meus, meum est: propterea dixi vobis ex meo accipiet;* versio persica: *et ille est, qui me glorificabit: propterea quod a me accipiet;* arabica vero: *et ille me glorificabit: nam*

ticulum de processione Spiritus Sancti, et ostendere nititur purum dogma conservari apud ecclesiam græco-russicam, non autem apud catholicam (siquidem protestantes qui idem dogma cum catholicis profitentur, ut moris est omnium hæreticorum, et schismaticorum dimittit). Nihil vero profert, quod millies contritum a catholicis non fuerit, ut videhimus.

1) Πισεύομεν δὲ καὶ τὸ πνεῦμα τὸ ἄγιον . . . ἐκ πατρὸς νιοῦ τε ἐπιχρενόμενον. Ap. Labb. tom. xi. par. 1. col. 963.

2) Ὁρίζομεν . . . ὅτι τὸ πνεῦμα τὸ ἄγιον

ἐκ τοῦ πατρὸς καὶ τοῦ νιοῦ ἀϊδίως ἐσὶ, καὶ τὴν ἑαυτοῦ οὐσίαν καὶ τὸ ὑπαρχικὸν αὐτοῦ εἴναι ἔχειν ἐκ τοῦ πατρὸς ἀμα καὶ τον νιον, καὶ ἐξ ἀμφοτέρου ἀϊδίως ὡς ἀπὸ μίας ἀρχῆς καὶ μοναδικῆς προβολῆς ἐκπορεύεται. ib. tom. xiii. col. 514.

3) Ὄταν δὲ ἔλθῃ ἐπεῖνος, τὸ πνεῦμα τῆς ἀληθείας ὁδηγήσει ὑμᾶς εἰς πᾶσαν τὴν ἀληθείαν οὐ γαρ λαλήσει ἀφ' ἑαυτοῦ, ἀλλ' οὐσα ἀν ἀπονόη, λαλήσει, καὶ τὰ ἐργάμενα ἀναγγελεῖ ὑμῖν. Ἐπεῖνος ἐμὲ δοξάσει, ὅτι ἐκ τοῦ ἐμοῦ λήψεται, καὶ ἀναγγελεῖ ὑμῖν.

*accipiet de eo quod meum est*¹⁾. Quæ quidem versiones, ut patet, manifeste declarant Spiritum Sanctum accipere de eo quod est Filii, ex eo iterum quod Filii est, quia quod habet Filius a Patre habet; jam vero Filius a Patre propriam substantiam per generationem habet, ergo Spiritus Sanctus accipit ex substantia Filii communi seu potius identica cum substantia Patris procedendo ab ipso, seu originem a Patre ac Filio trahendo.

340. Hinc est quod Spiritus Sanctus in iisdem sacris literis missus perhibetur a Filio (Joan. XVI, 7), quæ quidem missio indicat dependentiam ab eo qui mittit; atqui hæc dependentia nequit esse vel naturæ divinæ in se spectatæ neque imperii, quod in divinam personam cadere non potest, ergo originis dicenda seu processionis, ut de Filio pariter dicitur respectu Patris. Spiritus Sanctus propterea vocatur *Spiritus veritatis* (*ibid.*) quæ Filius est, *Spiritus Christi* (*Rom. VIII, 9*), *Spiritus Filii* (*Gal. IV, 6*).

341. Atque hanc semper fuit utriusque ecclesiæ orientalis nempe atque occidentalis doctrina ut ex certissimis utriusque ecclesiæ documentis patet; de ecclesia occidentali seu latina nullum dubium esse potest, inde enim abunde constat, quod quoties hæretici græci a romana ecclesia damnati sunt, ipsi non aliter valentes de ipsa vindictam sumere, eidem criminis verterunt, quod doceret Spiritum Sanctum a Patre Filioque procedere, ita monothelitæ, teste S. Maximo qui in epist. ad Marinum Cypri presbyterum scribit non aliud reprehendisse græcos monothelitas in epistola synodica S. Martini, quam duo *quorum alterum est*, inquit, *de divinitatis ratione; quia dixit, ajunt, procedere etiam ex Filio Spiritum Sanctum*²⁾. Ita rursum iconomachi teste Adone viennensi in chronicō scribebente: *facta est nunc temporis synodus, et quæstio ventilata est inter græcos et romanos de Trinitate, et utrum Spiritus Sanctus sicut procedit a Patre, ita procedat a Filio; et de sanctorum imaginibus*³⁾. Hos imitatus est Photius, ejusque deinceps in impietate successores. Id ipsum constat ex conciliis hispanicis, gallicis, germanicis, italicis a quibus longe ante schisma photianum non solum retenta avita fides de Spiritus Sancti a Filio quoque processione, sed præterea, ut jam innuimus, adjecta est symbolo constantinopolitano particula *Filioque*.

342. Sed non minus certis documentis constat perpetua fides ecclesiæ orientalis. Ecclesia enim orientalis non ignorabat projecto fidem ecclesiæ occidentalis circa eundem articulum. Nota ipsi erat epistola Hormisdæ rom. pontificis ad imperatorem Justinum anno 521 conscripta in qua divinitatis et incarnationis

1) Vid. *Polyglotta Waltonii*, tom. v.
pag. 922. 923. edit. Lond. 1657.

2) Cfr. Le-Quien diss. cit. §. 10.
3) Ibid. §. 11.

fidem exponit ubi de processione hæc habet: *Notum est, quia proprium est Patris ut generaret Filium, proprium Filii ut ex Patre Patri nasceretur aequalis, proprium Spiritus Sancti ut de Patre et Filio procederet sub una substantia Deitatis*¹⁾ quin tamen quispiam græcorum moverit querelam. Sane qua ratione scribere potuissest S. Hormisdas adeo asseveranter *notum est* etc. nisi constitisset de eadem fide circa hunc articulum in utraque ecclesia, et quidem in fidei expositione, in qua vel ipsi apices expenduntur? Sic ephesina synodus œcumonica non solum improbabit symbolum nestorianum a Charisio presbytero oblatum, in quo de Spiritu Sancto dicebatur: *Sed nec Filiū illud putamus, neque per Filiū existentiam habentem*²⁾. Sed præterea expresse approbavit anathematismos S. Cyrilli una cum ipsius declarationibus, et epistolam synodicam suo et totius ecclesiæ ægyptiacæ nomine conscriptam ad Nestorium, in qua hæc habet. *Nam etsi Spiritus in propria persona subsistat, eatenus in seipso consideretur, quatenus Spiritus est et non Filius, sed tamen non est alienus ab eo, Spiritus enim veritatis nominatur et Christus est veritas, et proinde quoque ab illo atque a Deo Patre procedit*³⁾ et anathematismo IX Spiritum Sanctum proprium Filii vocat; atque in declaratione ejusdem anathematismi non solum Filium Spiritum Sanctum proprium habere profitetur, sed aperte asserit *qui ex ipso est, ipsique essentialiter inest*⁴⁾.

343. Plenus propterea semper extitit utriusque ecclesiæ consensus in profitenda Spiritus Sancti processione a Pater et Filio, neque unus unquam reclamavit circa hunc articulum ex catholicis; sed solum obscuri aliqui hæretici homines, ut vidiimus, absque ullo successu.

344. Hinc deprehendimus sensum patrum utriusque ecclesiæ circa hunc articulum. Quod attinet ad patres latinos res extra dubitationis aleam est. Hilarius enim pietaviensis non solum vocat Filium largitorem Spiritus Sancti sed etiam auctorem; Spiritum Sanctum esse *ex Patre et Filio auctoribus*⁵⁾ tanquam scilicet ab uno principio ob unam amborum naturam, sed lib. VIII, de Trin. §. 20. recitatis Christi verbis superius relatis, concludit: *A Filio igitur Spiritus Saccipit qui ab eo mittitur, et a*

1) Ep. lxxix, apud Labb. tom. iv. col. 1553.

2) Άλλα... καὶ οὗτε νιὸν νομίζουσιν, οὗτε διὰ νιὸν τὴν ὑπαρξίν εἰληφόσ. Ap. Labb. tom. III col. 677.

3) Εἶ γάρ καὶ ἐσιν ἐν ὑποσάσει τὸ πνεῦμα ἴδιον, καὶ δὴ καὶ νοεῖται καθ' ἔαντοῦ καθ' ὃ πνεῦμα ἐσι καὶ οὐχ νιὸς· ἀλλ' οὐν... εστιν οὐκ ἀλλότριον αὐτοῦ· πνεῦμα

γάρ ἀληθείας ὄνομασαι, καὶ ἐστι Χριστὸς ἡ ἀληθεία καὶ προχεῖται παρ' αὐτοῦ, καθάπερ ἀμέλει καὶ ἐν τοῦ Θεοῦ καὶ πατρὸς, ib. col. 406. §. 10.

4) Καὶ ἰδίον ἔχων τὸ ἐξ αὐτοῦ, καὶ οὐσιωδῆς ἐμπεφυκός αὐτῷ πνεῦμα ἄγιον. Ib. coll. 823. Declar. ix.

5) Lib. 2. de Trin. n. 4.

Patre procedit; deinde ostendit perinde esse accipere ac procedere ut superius in nota retulimus, demum concludit; Non permittenda itaque ad impiae intelligentiae libertatem hæretica perversitas est; ut dictum hoc Domini, quod quia omnia, quæ Patris sunt, sua sunt, idcirco a se accipiet Spiritus veritatis, non ad unitatem confiteatur referendum esse naturæ¹⁾; sic cæteri latini patres quorum una sententia expressa est, *Spiritum Sanctum a Patre ac Filio procedere, ut conceptis verbis docent S. Ambrosius²⁾, Marius Victorinus³⁾, S. Augustinus⁴⁾, S. Leo M.⁵⁾, Gennadius⁶⁾, S. Fulgentius⁷⁾, auctor symboli athanasiani⁸⁾, S. Gregorius M.⁹⁾, ut subsequentes prætermittamus.*

345. Nec minus concors est patrum græcorum sententia circa eundem articulum. Etenim S. Athanasius lib. de Trin. n. 19. ait *Spirationem Filii in propria vita et substantia manente Spiritum Sanctum edoceamur, rursum ib. est Filius fons Spiritus Sancti, et orat. III. Cont. Arian. n. 25. ipse (Filius) dat Spiritui, et quaecumque Spiritus habet, haec a Verbo habet¹⁰⁾.* Athanasio consonat S. Basilius, qui lib. de Spiritu S. cap. XVII *Quemadmodum se habet Filius ad Patrem, ita ad Filium se habet Spiritus, secundum traditum in baptismo verborum ordinem¹¹⁾.* et ibid. cap. XVIII, *quia et Spiritus Christi dicitur.... denique tanquam paracletus in se ipso exprimit paracleti, a quo missus est, bonitatem et in sua propria dignitate, ejus a quo processit majestatem exhibet¹²⁾.* Consonat S. Joan. Chrysostomus, qui comparans Spiritum Sanctum aquæ, quæ procedit de fonte, qui Filius et Pater est, concludit *ob id etiam ex Patre*

1) Cfr. Ibid. num. 26. ubi principii loco sumit processionem Spiritus S. a Filio ad evincendam Filii divinitatem adversus arianos. Adeo res explorata erat!

2) Lib. i. de Spiritu S. cap. ii. n. 120. „Spiritus quoque Sanctus cum procedit a Patre et Filio non separatur a Patre, non separatur a Filio” ed. maur. et alibi passim.

3) Lib. i. adv. Arium „ex Filio Spiritus Sanctus, sicut ex Deo Filius, et Spiritus S. ex Patre:” nempe et ipse ex processione Spiritus S. a Filio arguit adversus Arium et inde ostendit divinitatem Filii. In bibl. pp. De-la-Bigne tom. v. p. 282.

4) Tum alibi tum lib. 15 de Trinit. cap. 17. ubi n. 27. de Spiritu S. inquit: „qui Spiritus Sanctus secundum scripturas sanctas nec Patris solius est, nec Filii solius, sed amborum” et num. 29. „de quo (Patre) procedit principaliter Spiritus S. . . ideo autem addidi principaliter, quia et de Filio Spiritus S. procedere reperitur.”

5) Ep. xv. ad Turribium Asturic. ep. cap. i „nec aliis sit qui genuit, alius qui genitus est, aliis qui de utroque processit. ed. Buller. tom. I.

6) Lib. de eccl. dogm. cap. i.

7) De fide cap. n. n. 52.

8) De cuius auctore Cfr. Le-Quien diss. cit. n. 17. et Caj. Merati diss. de Auctore et tempore symboli, quod S. Athanasii dicitur in thesauro theol. Zucarriæ tom. III.

9) Hom. 26. in Er. n. 2.

10) Αὐτὸς γὰρ (νιὸς) τῷ πνεύματι δίδωσι, καὶ ὅσα ἔχει τὸ πνεῦμα, ταῦτα παρὰ τὸν λόγον ἔχει.

11) Μη τοῖνυν ἔχει ὁ νιὸς πρὸς τὸν πατέρα, οὐτω πρὶς τὸν νιὸν τὸ πνεῦμα πατά τὴν ἐν τῷ βαπτίσματι παρεδεδομένην τοῦ λόγου σύνταξιν. n. 43.

12) Άλλα καὶ πνεῦμα Χριστοῦ λέγεται.... καὶ ὡς παρακλήτος δὴ ἐν ἑαυτῷ χαρακτηρίζει τὸν ἀποστολατὸς αὐτὸν παρακλήτου τὴν ἀγαθότητα. καὶ ἐν τῷ ἑαυτοῦ ἀξιωματι, τὴν μεγαλωσύνην ἐμφαίνει τὴν τοῦ θεοῦ προηγθεν. n. 46.

*procedit*¹⁾: consonat S. Epiphanius in ancorato dicens num. 67. *cum Christus a Patre projectus, Deus videlicet a Deo creditur, et Dei Spiritus a Christo, utpote qui ab utroque procedit; id quod Christus ipse testatur: qui a Patre procedit, inquit et hic de meo accipiet*²⁾; consonat Didymus alexandrinus, nobilis sæc. IV, ³⁾ scripturæ interpres, qui lib. de Spiritu S. num. 34 prolatis Christi Domini verbis *non enim loquetur a semet-ipso* sic prosequitur inducens Christum loquentem ... *quia non ex se est, sed ex Patre et me est, hoc enim ipsum quod subsistit et loquitur, a Patre et me illi est*⁴⁾. Demum aliis omissionis, auctore nempe antiquissimo homil. de incarnatione inter opera S. Joan. Chrysostomi, Anastasii sinaitæ, Simeonis metaplirastis, qui apud Petavium videri possunt ⁵⁾; sic placet rem ipsam confidere ex ipsa hæreticorum agendi ratione.

346. Ariani, et macedoniani 1^o ex receptissima in ecclesia doctrina de processione Spiritus Sancti a Filio occasionem nacti sunt asserendi Spiritum Sanctum a Filio procreatum esse. 2^o Macedoniani ex eodem principio sic argumentum instruebant adversus doctrinam catholicam apud S. Athanasium in ep. ad Serapionem num. 15. *Si Filii dicatur esse Spiritus, Pater ergo unus est Spiritus Sancti*⁶⁾. 3^o Eunomiis sic arguebat apud S. Basilius lib. III, num. 1. *Ut jam de Paracleto quoque dicamus, non vulgi opiniones temerarias sequuti, sed sanctorum in omnibus doctrinam servantes: a quibus cum didicerimus eum dignitate et ordine tertium, tertium quoque natura esse credimus.* Cui adhærens S. Basilius quoad sanctorum doctrinam de ordine tertio processionis negat illatam inde Eunomii consecutionem dicens: *Nám dignitate secundum esse a Filio, ut, qui esse ab illo*

1) Αἰα τοῦτο καὶ ἐν τοῦ πατρὸς ἐκπογεύεται. Apud Petav. lib. 8. de Trin. cap. 4. §. 4. ex quibus patet pro explorato habere S. Joan. Chrysostomum Spiritum S. procedere a Filio. Dno alia ejusdem Patris testimonia, quæ ex homil. in symb. citari solent consulto omisimus eo quod duæ illæ homiliae absque græco textu, non reperiantur neque in edit. Moreli, neque Maurin. sed solum in editione Paris. Cherallou. 1536. tom. v.

2) Εἰ δὲ Χριστὸς ἐν τοῦ πατρὸς πισεύεται Θεὸς ἐν Θεῷ, καὶ τὸ πνεῦμα ἐν τοῦ Χριστῷ, ἡ παρὰ ἀμφοτέρων ὡς φησίν ὁ Χριστὸς, ὁ παρὰ τοῦ πατρὸς ἐκπογεύεται, καὶ οὐτος ἐν τοῦ ἑμοῦ λήψεται. ed. Pet. et alibi passim.

3) Obijtan. 399. nonagenario major ut ex Hier. l. de riris illustribus c. 109. et ex Palladio simul collatis discimus.

4) In bibl. pp. Gallund. tom. vi. pag. 276.

5) Lœc. cit. cap. 3. et seqq.

6) Εἰ δὲ τοῦ νιοῦ τὸ πνεῦμα, οὐκοῦν πάππος ἐστιν ὁ πατὴρ τοῦ πνεύματος, ex

hac doctrina perversa macedonianorum factum est ut patres institerint in asserenda Spiritus Sancti processione *a Patre*. Mirum proinde non est, si Adam Zernikaw ac Theophanes Prokopowicz, ut refert Filaret op. cit. p. 49, collegerint quinquaginta patrum testimonia, in quibus hæc veritas reperitur: sed mala fides horum auctorum in hoc est, quod dissimulaverint omnia testimonia, quæ certe panceria non sunt, in quibus iudicem patres asserunt Spiritum Sanctum procedere a Patre et a Filio vel a Patre per Filium. Quis unquam catholicorum negavit Spiritum Sanctum procedere a Patre? Verum dum hoc adstruitur, aliud non negatur, ideoque ærem verberat Filaret dum cum suis Adam et Theophane oponit quinquaginta testimonia patrum, ut aliquid proficeret debet afferre vel unum testimonium in quo Spiritus Sanctus dicatur a solo Patre procedere, ut ipse cum suis græcis contendit, quod profecto numquam efficiet.

habeat, et ab ipso accipiat, et annuntiet nobis, et omnino ex illa causa pendeat pietatis sermo tradit; verum tertium usurpare naturam neque a sacris literis edocti sumus, neque ex supradictis consequenter potest colligi ¹⁾.

347. Ut igitur paucis quæ hucusque disputavimus contrahamus, sic ponimus argumentum: Ex indubiis monumentis constat 1º ecclesiam latinam semper dogma tenuisse de Spiritu Sancti a Patre Filioque processione, 2º ecclesiam græcam cui id innotuit in communione semper fuisse cum ecclesia latina, nec unquam, exceptis hæreticis, quempiam de hoc movisse querelam imo in quinque œcumenicis conciliis eandem fidem approbasse confirmando S. Cyrilli epistolam ad Nestorium; 3º patres utriusque ecclesiæ in eandem sententiam convenisse, 4º ipsos hæreticos antiquissimos licet invitatos esse ejusdem fidei sua ipsa agendi ratione. Ergo vel dicendum universam ecclesiam per plura sæcula veram amisisse fidem, vel græcos schismaticos in turpi hæresi versari, at primum, ipsis patentibus repugnat, posterius igitur unice remanet.

DIFFICULTATES.

348. I. *Obj.* 1º Quoties de Spiritu Sancto Christus loquitur, eum procedere *a Patre* testatur ac præsertim expresse Joan. XV, 26 dicens: *Cum venerit Paraclitus: quem Ego mittam vobis a Patre, Spiritum veritatis, qui a Patre procedit* ²⁾. Nec 2º quidquam adversus hanc veritatem prolatæ a latinis scripturarum auctoritas conficiunt. Nam verba illa: *mittam vobis Spiritum Sanctum quo sensu accipi debeant Christus ipse patet* facit dicens: *Ego rogabo Patrem et alium Paraclitum dabit vobis* (Joan. XVI, 16). Mittitur igitur Spiritus Sanctus a Filio moraliter *rogando*, non physice eum *spirando*. 3º Ea quoque verba: *Ille de meo accipiet, et annuntiabit vobis* palam de suis dogmatibus esse intelligenda tota contextus ratio postulat.

1) Ἀξιώματι μὲν γὰρ θεοτέρευεν τὸν πιστὸν, παὶ αὐτοῦ τὸ ειναὶ ἔχον καὶ παὶ αὐτοῦ λαμβάνον, καὶ ἀναγγέλλον ἡμῖν, καὶ ὅλος ἐκείνης τῆς αἵτιας ἐξημένον παραδίδωσιν ὁ τῆς εὐσεβείας λόγος φύσει. δὲ τῇ τρίτῃ χρήσθαι, οὐτε παρὰ τῶν ἀγίων γραφῶν δεδιδάγμεθα, οὐτε ἐν προεργμένων κατὰ τὸ ἀπόλονθον δινατόν συλλογίσασθαι.

Sic porro legendum esse hunc S. Basilius textum ex serie orationis tum ex parallelis sancti hujus patris sententiis, tum ex auctoritate codicum invicte ostendit Petavius lib. 7, *de Trin.* cap. 3, Miror proinde quomodo lectionem græcorum ex paucorum miss. auctoritate præferre lectioni latinorum adeo in concilio florentino excusæ, atque strenue vindicatae maurinus editor maluerit. Cer-te Manuel Calccas strenuus catholicæ si-

dei propugnator hæc scribere non dubitavit cap. 10. „Quod si quis additamentum hoc esse dicit (verba παὶ αὐτοῦ etc. id est ut qui usque ad illa: *cusa pendeat inclusive*), calumniatur. Primum enim in antiquissimis libris ista lectio reprehenditur, quorum tanta est vetustas, ut eos ante schisma prescriptos esse quivis fateatur, quorum aliqui litaras etiam exhibent: cum quidam doctoris sententiā tanquam spuriam calumniati essent, ob idque ferro in scripturam græsatū ut contradicere possent. Sed et consequentia sermonis, et phrasis ipsa valde cohærens est, et doctoris proposito consentanea.”

2) Quod quidem Christi dictum græci acutum telum vocare consueverunt aduersus latinos.

Dixerat enim: *Multa habeo vobis dicere, sed non potestis portare modo. Cum autem venerit ille Spiritus veritatis docebit vos omnem veritatem . . . Ille de meo accipiet, et annuntiabit vobis* (Ibid. XVI, 12 seqq.). Quid porro accipere de Christo poterat, ut discipulis nuntiaret? Certe scientiam illam, quam intelligere tunc discipuli non poterant¹⁾; quod confirmatur ex ipso Maldonato, qui illud *de meo accipiet* exponit de mea doctrina, eo ipso quod in futuro sit dictum. 4º Demum etiam illud *Omnia quæcumque habet Pater meus sunt nihil evincit, alioquin cum omnia, quæ habet Pater, ubi non intercedit relativa oppositio, habeat pariter Spiritus Sanctus cum in generatione Filii nulla interveniat oppositio relativa inter Patrem et Spiritum Sanctum sequeretur Filium pariter a Spiritu Sancto gigni, quod absonum a fide est. Ergo.*

349. Resp. ad 1^m. vel *Neg.* ut ex probationibus patet; vel *Dist.* Eum procedere a Patre testatur in sensu inclusivo Filii, *conc.* in sensu exclusivo, *neg.* Ut enim observat S. Augustinus *Cum de illo* (Spiritu Sancto) *Filius loqueretur*, ait, *de Patre procedit: quoniam Pater processionis ejus est auctor, qui tales Filium genuit, et gignendo dedit ut etiam de ipso procederet Spiritus Sanctus. Nam nisi procederet et de ipso, non diceret discipulis, accipite Spiritum Sanctum*²⁾; vel etiam ut ait S. Cyrillus alex. in cap. XV Joan. ideo a Patre procedere Spiritum Sanctum dixit Christus, ut identitatem substantiæ Filii et Patris ostenderet; *Ecce enim, inquit, ecce cum Spiritum veritatis; id est suum Paracletum dixerit, a Patre ipse ait procedere. Sicut enim proprius est Filii Spiritus naturaliter et in ipso existens, et per ipsum procedens, ita etiam Patris.* Demum concludit: *In unam Deitatis rationem Sancta Trinitas constringitur*³⁾. Et sane neque Athanasius, nec cæteri patres græci, licet et ipsi legerint in evangelio *Qui ex Patre procedit* a latinorum propterea sententia recesserunt, cum minime ignorarent in evangelio pariter legi: *Omnia mea tua sunt, et tua mea sunt*: ex quo intellexerunt non posse Spiritum Sanctum a Patre procedere, quin procedat a Filio *propter ipsam inseparabilitatem*, ut loquitur Augustinus⁴⁾, divinæ substantiæ. Addatur patres minime illum scripturarum morem ignorasse quædam attribuendi certis personis, quæ omnibus ex æquo convenient, ut cum dicitur de

1) Has easdem difficultates repetit Filaret *op. cit.* pag. 47.

2) Lib. 2, *contra Maximin. Arian.* cap. 14, num. 1, quod totum fere est de hoc argumento.

3) Ἰδοὺ γὰρ, ἴδοὺ πνεῦμα τῆς ἀληθείας τοῦτ' ἔσιν, ἐαυτοῦ τὸν παράληπτον εἰπὼν, παρὰ τὸν πατρὸς αὐτὸν πορεύεσθαι φησίν· οὐσιερὸν γὰρ ἔσιν ἰδιον πνεῦμα τοῦ νιοῦ φυσικός, ἐν αυτῷ τε ὑπάρχον, καὶ διὸ αὐ-

τοῦ προϊὸν, οὕτω καὶ τὸν πατρὸς . . . εἰς ἔνα θεότητος λόγον ἡ ἀγία τριάς ἀνασφιγγεῖται. Hanc vero doctrinam profitetur se accepisse ex sanctorum patrum fide τὸν ἄγιον πατέρον ἵγνηλατοῦντες πίστιν. Sanctorum patrum fidei vestigiis insistentes lib. 10, in Joan. in v, 26, 27, c. 15.

4) Lib. i, *de Trin.* cap. 8, n. 17, imo toto hoc capite fuse istud argumentum prosequitur.

Filio erat lux vera, cum Pater et Spiritus Sanctus lux vera similiter sint¹).

350. *Ad 2^m*, Neg. *Ad prob. autem dist.* Christus de morali loquitur missione simul et physica, *conc.* de morali tantum; neg. Loquitur enim Christus ut Deus cum dicit: *Mittam vobis Spiritum Sanctum*; loquitur ut homo cum addit: *Ego rogabo Patrem et alium Paraclitum dabit vobis*. Sic utramque missionem complectitur, quam simul græci confundunt dum ad solam moralem exigunt.

351. *Ad 3^m*, Dato etiam, quod Christus de scientia loquatur cum dicit *Ille de meo accipiet*; neg. *cons.* Etenim, si Spiritus Sanctus, qui Deus est de Filii scientia accipit, ergo non a se,

1) Cf. S. August. *loc. cit. cap. 9*, num. 19, ubi usitatam ejusmodi scripturæ loquendi rationem his verbis exponit: „Propter insinuationem Trinitatis, personis etiam singulis nominatis, dicuntur quedam separatim: non tamen aliis separatis intelliguntur, propter ejusdem Trinitatis unitatem unamque substantiam, atque deitatem Patris et Filii et Spiritus Sancti.”

Post clara adeo S. Augustini testimonia aliaque nou paucā, quæ afferri possent in quibus toties inculcat Spiritum Sanctum a Patre et Filio procedere; esse *Spiritum amborum*, *ab ambobus tanquam uno principio procedere*, etc. quis suspicari potuisset Filaret nobis objicere auctoritatem S. Augustini, et latinos accusare, quod in novis editionibus ausu temerario corruperint S. doctoris textum ex lib. 15, *de Trin.* cap. 27, n. 50, ut propriae causæ ipsi patrocinarentur? Causa accusationis est quod his ibi mulaverint vocem cognitionis in vocem cognitionis contra omnium proprie mss. fidem.

Jam vero observo 1, me non propungare agendi rationem editorum manuorum, quin potius superius notavi cum ageretur de textu S. Basilii, in quo contra omnium fere mss. fidem faverunt potius causæ græcorum, quam latinorum, cæca ratione seniper eorum lectioni standum non esse.

2. Si fraude ac dolo atque ad patrocinandum causæ latinorum dictam mutationem induxisserint græca fide, non admonuissent „omnes prope mss. habere cognitionis ejus.” Adde fraudem et dolum doteam esse propriam eorum, qui errorem tuentur, hæreticorum scilicet et schismatistarum.

3. Nego suppositum, hic S. Augustinum favere hæresi schismatistarum sive legatur cognitionis sive cognitionis: quod ut pateat afferam argumentum, quod teritatis, non absque aliaque infidelitate,

S. doctoris verbis conficit Filaret pag. 47 eruamus, ait ipse, præcipuas ideas quæ sibi mutuo respondent:

*Scientia sive cognitione-Pater
Verbum sive cognitione-Filius
Voluntas sive amor-Spiritus
Voluntas procedit a cognitione
Ergo Spiritus procedit a Patre.*

Ast t^o S. D. expresse docet voluntatem seu dilectionem a cognitione seu cogitatione, quæ est Verbum, quod lignitur a *scientia*, quæ adumbrat Patrem, procedere, ideoque Spiritum Sanctum procedere a Patre et Filio. ^{2^o} Congruit scopus S. Augustini, qui hic est ostendere discrimen quod intercedit inter generationem Filii et processionem Spiritus Sancti, quare nempe processio Filii sit *generatio* non autem *processio* Spiritus Sancti. Utitur autem similitudine animæ nostræ in qua verbum quod a scientia producitur præfert imaginem et similitudinem scientiæ seu conceptus qui in mente est et a qua procedit, ex quo infert processionem Verbi esse generationem; contra vero voluntas quæ de cogitatione (seu cognitione) procedit cuius objectum est appetere, non præfert cognitionis, (seu cognitionis) imaginem et similitudinem: ex quo concludit processionem Spiritus Sancti non esse generationem, etsi voluntas in sua processione dependeat et a scientia et a cogitatione seu Verbo. Legatur totus contextus, et hunc genuinum esse sensum hujus loci quisque percipiet. Et haec quidem cohærenter ad ea quæ dixerat in hoc ipso capite; nam num. 38 scribit: „Inter cætera enim cum prescripturarum sanctorum testimonia docuisse de utroque procedere Spiritum Sanctum: si ergo, inquam, et de Patre et de Filio procedit Spiritus Sanctus, cur Filius dixit de Patre procedit? etc.

sed a Filio hanc scientiam habet, adeoque a Filio emanat; scientia enim et essentia in Deo idem sunt, et qui unum a Filio accipit, alterum pariter accipiat necesse est. Cæterum quominus præcise de scientia non autem de essentia sua Christum locutum esse dicamus, secus ac Theophilactus, Maldonatus aliquique autument, obstant non solum allatæ patrum sive græcorum, sive latinorum interpretationes, sed ipse antiquissimæ versiones quas pariter protulimus, quæ hujusmodi effugium excludunt.

352. Ad Maldonatum quod spectat energice respondet Petavius ostendendo expositionem veterum, perinde esse *de meo accipiet*, ac *a me procedit*, non solum probabilem, sed plane necessariam esse ex ipso contextu. Si enim, assentiente Maldonato, *Omnia quæcumque mea sunt* essentiam significant, cum Christus dixerit ideo Spiritum Sanctum *de meo accipiet* quia *Quæcumque habet Pater mea sunt*, hoc ipso patet, quod cum dixit Christus de Spiritu Sancto *de meo accipiet*, de sua essentia ipsum locutum esse; non aliter autem Spiritus Sanctus de essentia Filii accipere potest quam procedendo.

353. Nec obstat quod loquatur in futuro *de meo accipiet* tum quia in æternitate nulla successio est, ideoque vere potest dici accepit et accipiet, tum quia Christus his verbis alludit potissimum ad externam processionem Spiritus Sancti, quæ in interiori fundatur, quæque externæ cujusdam efficientiæ gratia fieri dicitur; quare cum Christus de hac externa missione loquatur, quæ futura adhuc erat, futuri itidem verbo temporis eam exprimit¹⁾.

354. Ad 4^m, Dist. Si Spiritus Sanctus non esset in processione ordine secundus, *conc.* Secus, *neg.* Jam vero, ut patet, ex ipsa formula baptismi, in ratione personæ Spiritus Sanctus ordine tertius est, ac proinde processionis ordine secundus, fieri proinde nequit ut Spiritus Sanctus gignat Filium qui ordine ac processione anterior est ipso, etsi in activa generatione Patris nulla sit oppositio relativa cum Spiritu Sancto.

355. Inst. Sed si Spiritus Sanctus reipsa a Filio quoque procedit quare Christus id aperte non tradidit? Quin potius cum eum a Patre procedere affirmet nonne in errorem nos induxisset, si res aliter se haberet?

356. Resp. 1º Nostrum non esse in rationem inquirere, quare Christus his potius quam aliis verborum formulæ usus sit in doctrina sua tradenda; 2º Christum aperte satis et æquivalenter id docuisse in ipsis capitibus, dum Spiritum Sanctum a se mitti affirmat, de suo accipere et se unum esse cum Patre, omniaque se habere cum Patre communia; 3º ex hoc evinci necessitate magisterii semper viventis pro scripturarum explanatione.

1) Cf. Petav. lib. 3, *de Trin.* cap. 8, §. 7 et seqq., ubi frangit audaciam Crellii auctoritatē Maldonati abutentis.

verique earum sensus assecutione; ut græci ipsi admittunt aduersus hæreticos omnes qui auctoritate scripturarum abutuntur ad suos errores cohonestandos¹⁾.

357; II. Obj. 1º Per symbolum constantinopolitanum jubemur profiteri *Spiritum Sanctum, qui a Patre procedit*. Quod quidem evidens argumentum est veterem ecclesiam sic credidisse: sane 2º cum S. Cyrillus posuisset in suis anathematismis *Spiritum Sanctum proprium Filii esse*, acriter vapulat a Theodoreto, quin tamen doctus et pius hic antistes in suspicionem hac de causa erroris venerit, nec Cyrilus huic objurgationi quidquam respondit, sed 3º paulatim a persuasione hac sua recessit, et 4º ille perrexit avitam doctrinam tueri sive in epist. ad monasteria, sive in cap. VIII, epist. ad rom. tum in I ad corinth. II, 12, ac in lib. ult. hæret. fabul. cap. III. Atque hinc 5º factum est ut reliqui patres passim doceant *Spiritum Sanctum a Patre procedere per Filium*, 6º inter quos S. Athanasius, qui præterea tum in refutatione hypocrisis Meletii et Eusebii, tum in *quæst. sacris*. *Spiritum Sanctum a solo Patre procedere testatur*; sic etiam S. Basilius ep. XLIII, S. Greg. nazianz. orat. XXIV, ac ipse Cyrilus alex. lib. II, in Joan. can. III. Quorum 7º principiis imbutus S. Joan. Damascenus non solum perpetuo *Spiritum Sanctum a Patre procedere docet per Filium*, sed ad omnem tollendam æquivocationem lib. I, de fide orthod. cap. VIII, aperte scribit: *Spiritum Sanctum et ex Patre esse, et Patris Spiritum nominamus. At vero eum ex Filio esse non dicimus, Filii tamen Spiritum vocamus*²⁾. Nec tamen 8º vel ipse, vel Photius ob hanc doctrinam damnati sunt, sicut ante ipsos Theodosius mopsuestenus, nec Theodoreetus, 9º quare ecclesia græca antiquitatis tenacior quam latina veram et receptam a patribus doctrinam professa est, a qua per summum nefas recessit ecclesia latina³⁾.

1) Quoniam vero nonnulli Maldonati verbis abutuntur præstat ex eodem rationem afferre, quare Christus Dominus loc. cit. dicit *Spiritum Sanctum a Patre procedere et non etiam a se „quia id, inquit, apud homines magis minuerre, quam commendare poterat ejus (Spiritus Sancti) testimonium. Cum enim de ipsomet ageretur, suspectum Spiritus Sancti testimonium videretur, si dixisset a se procedere, præterquam quod, ut modo diximus, modestius ita loquitur.*

2) Τὸ δὲ πνεῦμα τὸ ἄγιον καὶ ἐξ τοῦ πατρὸς λέγομεν, καὶ πνεῦμα πατρὸς ὄντος λέγομεν· ἐν τοῦ Υἱοῦ δὲ τὸ πνεῦμα οὐ λέγομεν· πνεῦμα δὲ Υἱοῦ ὄντος λέγομεν. Frustra Hugo Etherianus spur.a hæc verba esse contendit cum in omnibus mss. reperiantur.

3) His addit Moschus metropolita Fi-

laret op. cit. pag. 49, ex auctoritate S. Augustini (serm. cxxix, de tempore) et Theodoreti (lib. 5, hær. eccl. cap. 11), quorum alter latine in Africa, alter græce in Asia eodem sermone tempore quin alter de altero sciret scripserunt, referunt decretum Dianasi ac totius concilii romani „Si quis non dixerit *Spiritum Sanctum de Patre esse vere ac proprie sicut Filium de divina substantia, et Deum verum, Dei Verbum: anath. sit.*” Hinc exultat adversus catholicos. At bonus vir multipliciter labitur ac 1º in eo quod tribuat S. Augustino sermonem cxxix, qui spurius est et conflatus ex diversis operibus et nestorianis favens; 2º in eo quod assecutus non sit sensum decreti Dianasi in cit. anathematismo, qui aperte eruitur sive a Theodoreto, sive a consarcinatore sermonis Augustino tributi: sic vero apud Theodoretum incipit

358. Resp. *Ad 1^m, Dist.* per oppositionem ad macedonianorum errorem qui Spiritum Sanctum a Filio procedere docebant ad exclusionem Patris, *conc.* ad excludendam processiōnem a Filio, *neg.* Macedoniani enim utpote arianorum surculi cum tres gradus in personis divinis ponerent, autumabant Spiritum Sanctum a Filio procreatum esse; ut igitur patres cpni directe huic impietati se se opponerent adjecerunt in symbolo citata verba. Atque hinc est quod subsequentes patres solliciti semper in eo fuerunt ut adstruerent Spiritum Sanctum ex Patre per Filium procedere, ut mox dicemus¹⁾. A Filio vero procedere, cum pro certo haberetur, synodus illa nihil de hoc decrevit.

359 Ad 2^m, Dist. Ex falsa suppositione quod Cyrillus his verbis Apollinaris et Macedonii impietas exprimeret, *conc.* in sensu catholicō, *neg.* Hanc veram esse causam reprehensionis Theodoreti liquet ex ejus epist. ad monasteria scripta aduersus anathematismos Cyrilli, quæque lecta est in quinta synodo cuius hæc verba sunt: *Blasphemat vero (Cyrillus) et Spiritum Sanctum non ex Patre ipsum procedere dicens, secundum Dominum vocem, sed ex Filio esse. Iste vero Apollinaris seminum fructus est; propinquat vero et Macedonii malignæ culturæ*²⁾. Ergo eatenus improbata est a Theodoreto Cyrilli sententia, quatenus ex ejus mente Cyrillus Apollinaris et Macedonii errorem præseferebat, non improbaturus, si alio sensu dixisset. Aliam vero esse mentem S. Cyrilli inutile est ostendere, cum id plane compertum sit¹⁾. Exinde ratio habetur cur nec Theodoreetus ob hanc causam in suspicionem heterodoxæ doctrinæ venerit, et S. Cyrillus non institerit.

confessio fidei catholicæ quam Damasus papa in Macedoniam misit ad Paulinum: „Quoniam post concilium nicænum hic error emersit ut quidam ore profano dicere audeant Spiritum Sanctum per Filium factum esse (τὸ πνεῦμα τὸ ἄγιον γεγονέσαι διὰ τὸν νίον) anathematizamus eos;” atque in eundem sensum postea subjungit anathematismum modo prolatum, et alium „Si quis dixerit Spiritum Sanctum facturam (ποίησα) ac per Filium factum: anath. sit.” Auctor vero citati sermonis incipit: „Credimus quoque Sanctum Paracletum, qui nec Pater sit ipse, nec Filius, sed a Patre Filioque procedit” post quam confessionem et cohaerenter ad hanc fidei confessionem adiicit anathematismos. Non igitur dictum est a Damaso Spiritum Sanctum a Patre procedere ad exclusionem ejus processiōnis a Filio, sed ad propositandam ejusdem cum Patre divinitatem adversus errorem macedonianorum.

1) Compertum etiam est arianos docuisse Spiritum Sanctum immediate a solo Filio tanquam per instrumentum es-

se productum a Patre, cui errori refelendo Patris insitebant. Inferius hujus assertionis, quæ magnam affert lucem ad dictiones patrum explanandas, documenta dabimus.

2) Apud Labb. tom. v, coll. conc. col. 55.

3) Appollinaris enim adducto exemplo solis, radis et splendoris qui a sole per radium emittitur, Spiritum Sanctum magnum, Filium maiorem, Patrem maximum, diversos gradus in Trinitate statuendo, effutiebat, ut sicut Filius minor esset Patre, utpote natus ex Patre, ita quoque Spiritus Sanctus esset Filio minor quia procreatus ex Filio. Hunc vero sensum propositioni S. Cyrilli aspicebat Theodoreetus, ut eum carperet, pro livoris æstu quo erga præstantissimum doctorem agebatur. At omnem apollinarismi suspicionem S. Cyrillus tam circa hoc, quam circa alia doctrinæ capita a se repulit in secunda præsertim epistola quam seripsit ad Successum quæ prostat tom. v. pag. 11 edit. Paris 1638. pag. 141 epist.

360. *Ad 3^m, Neg.* Hæc gratuita calumnia græcorum est, quæ ab omnibus operibus a S. Cyrillo post anathematismos conscriptis refellitur. Etenim Spiritum Sanctum procedere a Filio docet in thesauro assertione XXXIV, in dialogis de Trinitate, ac præsertim dial. VII ubi in illa Joannis verba *In hoc cognoscimus etc*¹⁾ infert Spiritum Sanctum non esse alienum substantive et sejunctum a Filio, quippe qui *ex ipso, et in ipso, et ipsius proprius sit*; et alibi sæpe eadem repetit²⁾.

361. *Ad 4^m, Dist.* In sensu exposito, *conc.* in sensu græcorum schismaticorum, *neg.* in omnibus siquidem citatis locis constanter docet Spiritum S. a Patre procedere et ex Deo esse ad respuendam hæreticorum insaniam, qui eum Filii facturam existimabant. Hic satis sit ejus verba proferre ex lib. V Hæret. fab. cap. III ubi prolatis apostoli verbis ex I Cor. II. *Nos enim non Spiritum hujus mundi accepimus, sed Spiritum, qui ex Deo est*, addit: *Hac ratione cum Patre et Filio semper conjungit* (Apostolus), *cum creatura autem nunquam conjunxit. Non enim creaturæ partem illum esse novit, nec primam facturam nominat secundum Arii et Eunomii et Macedonii blasphemiam*³⁾.

362. *Ad 5^m, Dist.* Id est *a Filio*, particulam *per loco a usurantes, conc.* diverso sensu, *neg.* Quamcumque cavillationem diluerunt florentini patres declarantes. *Quod id, quod sancti patres et doctores dicunt, ex Patre per Filium procedere Spiritum Sanctum, ad hanc intelligentiam tendit, ut per hoc significet Filium quoque esse secundum græcos quidem causam, secundum latinos vero Principium subsistentiae Spiritus Sancti sicut et Patrem*⁴⁾. Enim vero Nazianzenus, Cyriillus, Epiphanius modo voces *ex Filio* sumunt, modo *per Filium*⁵⁾; promiscuas pariter in scripturis has voces esse exploratum est; ac demum explicavit orientalis ecclesia russorum an. 1752 ut refert Frantz⁶⁾.

1) *I. Joan. iv, 13.*

2) Cfr. Le-Quien *diss. cit.* §. 4.

3) Ταῦτα τῷ πατρὶ καὶ νῦν αὐτὸ διετέλει οὐντάτων, τῇ κτίσει δὲ οὐ οὐντάτῃ πώποτε. οὐ γὰρ οἶδεν αὐτὸ τῆς κτίσεως μόριον, οὐδὲ πρῶτον ποίημα ὄντοιάζει, κατὰ τὴν Ἀγεῖον, καὶ Εὐρωπιον, καὶ Μακεδονιον βλασφημίαν.

4) Apud Labb. coll. conc. tom. xiii. col. 1166.

5) Cfr. Petav. *de Trin.* lib. 8. cap. 17. §. 2. et seqq. ubi fuse ostendit, innumeris prope sive ex sacris literis, sive ex græcis patribus productis exemplis, promiscue sumi particulas *dia per*, et *et ex*, ideoque, quod consequens est, tautumdem esse Spiritum dicere, *per Filium a Patre procedere*, atque *ex Filio*.

6) V. P. Ignatii Frantz S. I. in Praegenia Univers. prof. *dissert. super formulæ græcorum et latinorum de confitenda Spiritus Sancti processione, que habetur in thesauro theologico Zuccariæ tom. III.* Jam vero hic auctor sub finem §. 3. hæc habet: „Solemnis ὁμολογία (confessio) ecclesiæ orientalis pro ecclesia russorum quam græci sororem appellant suam recentibus typis edita an. 1751. pag. 81. hæc continet: ὃς φησὶν (Ιωάν. α. i.) ή γραφή· ἐν τῷ κόσμῳ ήν, καὶ ὁ κόσμος δι αὐτοῦ ἐγένετο, τοῦτ' ἐστιν, ἐξ αὐτοῦ. Docente scripture Joan. i. v. 10. in mundo fuit, et per ipsum (verbum) mundus factus est, hoc est: ab ipso. Ubi jam ante oculos est, quemadmodum græci δια. et ἐξ pro eodem sumere noui veantur.”

363. Ad 6^m, Neg. Siquidem primum opusculum nunc critici inter dubia, alterum vero inter apocrypha ejusdem S. doctoris opera recensent ¹⁾.

364. Ad 7^m, Dist. et per illud *ex Filio* (ἐκ τοῦ νίοῦ) S. Johannes Damasc. exclusit a Filio *principalem causam* divinarum processionum, quam græci τὴν προκαταρκτικὴν αἰτίαν (procatacticam causam) appellant, *conc.* processionem ipsam, *neg.* Nempe citatis verbis id unum vult S. doctor Filium non esse principium *absque origine*, sed solum esse principium Spiritus Sancti *cum origine*, eo quod solus Pater tale principium *sine origine* sit, cum omnia quæ Filius habet a Patre accepit, et ideo confessim addit S. Joan. damascenus: *Solus Pater principium est*. Ita explicant hunc locum græci ipsi doctores Manuel Calecas. cap. XXXIX Demetrius *de Process. Spiritus Sancti* cap. XI. Bessarion in *Orat. dogm.* cap. VI. Sane noluisse per citata verba Joannem Damasc. excludere processionem Spiritus Sancti a Filio patet ex pluribus locis in quibus expresse tradit Spiritum Sanctum a Patre per Filium produc vel procedere, sic in cap. de *divinis nominibus* Pater dicitur *per Filium producens manifestantem Spiritum* ²⁾; et rursum *Spiritus autem Filii, non tanquam ex ipso, sed tanquam per ipsum ex Patre procedens* ³⁾ et in fine epist. ad Jordanem æternam Spiritus Sancti processionem diserte enuntiat his verbis; *Spiritus Sanctus est, ex Patre squidem per Filium procedit, non tamen filiationis more* ⁴⁾ et alibi passim ⁵⁾.

1) Consulatur maurinus editor opp. S. Athanasii tom. II. seu vol. III. in *admonitione in refutationem hypocrisis etc.* n. 2. Ubi tum ex materia ipsa, tum ex stylis varietate, tum ex tractandi ratione scriptoris hujus opusculi, qua orthodoxæ piæque sententiæ argutiis atque cavillis impugnatur, ac demum ex veteribus codicibus ostendit hujus opusculi auctorem S. Athanasium non esse. Vid. pariter ib. monitum præmissum alteri opusculo S. Athanasio tributo cui tit. „Quæstiones aliae” ubi ait neminem esse, qui Athanasium tantarum nugarum, quot in eo reperiuntur patrem esse suspicari possit; censem vero harum quæstionum auctorem vixisse post exorta certamina inter latinam et græcam ecclesiam. Idque sane luculenter evincitur ex quæst. 11 et 12.

2) Διὰ λόγου προβολεὺς ἐκφαντορικὸν πνεῦματος.

3) Καὶ νιοῦ δὲ πνεῦμα, οὐχ ὡς ἐξ αὐτοῦ, ἀλλ ὡς δὶ αὐτοῦ ἐκ τοῦ πατρὸς ἐπορευόμενον.

4) Τὸ πνεῦμα τὸ ἄγιον ἐκ τοῦ πατρὸς γάρ, διὰ τοῦ νιοῦ καὶ λόγου προιὸν, οὐκ νικῶς δὲ.... quæ est epistola *De hymno Trisagio* num. 28.

5) Ut in *Dial. contra manichæos etc.* Cfr. Le Quien in *notu ult.* ad cap. 8. libri I. de *side orthod.* ubi ostendit i. S. Joannem Damasc. cæteris patribus græcis appriue consentire in profitenda Spiritus Sancti processione a Patre per Filium. 2. Non alio sensu eundem negare Spiritum S. a Filio, seu *ex Filio* esse, quam quo S. Maximus in ep. ad Marinum presbyterum Cypris scribit latinos patres interpretandos esse, ubi Spiritum Sanctum ex Filio procedere asserunt, ut *Filium non esse Spiritus S. causam senserint οὐκ αἰτῶν τὸ νίον ποιούνται τὸ πνεῦματος. unum enim novverunt, cum Filii, tum Spiritus S. cuusum, Patrem scilicet: sed ut significant eum δὶ αὐτοῦ προϊέντα, per ipsum prodire, utque hoc pucto substantię cognitionem et indifferentiam exprimant.* Id est ad denotandum Filium non esse causam principalem (procatacticam) Spiritus S. cuiusinodi solus Pater est. Cum hac ratione caverent veteres, ne more ariano Spiritus S. productio in Filium præsertim refunderetur, et quidem actione quæ a paterna distincta sit. 3. Ostendit tum S. Joan. damascenum, tum reliquos antiquos patres docere Spiritum

365. *Ad 8^m, Resp.* Quoad Joannem damascenum falso aborare supposito græcorum exceptionem, ut ex modo dictis patet.

366. Theodori vero mopsuesteni symbolum quod exhibuit Charisius presbyter concilio chalcedonensi ac Theodoreti scripta adversus S. Cyrillum exarata, reipsa repudiata fuerunt; symbolum quidem Theodori a concilio ipso ephesino ¹⁾. Theodoreti vero scripta partim rejecta sunt et retractata ab ipsomet Theodoreto cum Cyrilli synodicas epistolas suscepit, ut animadvertisit Card. Norisius ²⁾; ac demum in concilio œcuménico V proscripta fuerunt ³⁾.

267. Photius damnatus non fuit sive a romanis pontificibus sive a conc. VIII etsi processionem Spiritus Sancti a Filio negaverit, quia ad evertendum tantum ejus schisma synodus VIII celebrata est et in hoc principale factum incubuerunt Romani pontifices non quasi approbaverint ipsius errores.

368. *Ad 9^m, Neg. maj.* Ab iis enim 1^o quæ ad fidem pertinent ecclesia latina, seu potius ecclesia catholica deficere ne latum quidem unguem potuit quin Christus promissis suis defuerit. Addo 2^o nec potuisse deficere ecclesiam latinam quin cum ipsa ecclesia etiam orientalis defecerit, quæ semper usque ad Photium cum ipsa in perpetua communione fuit, exploratum autem est ecclesiam latinam, ut ex omnibus allatis monumentis constat, professam fuisse processionem Spiritus Sancti a Patre ac Filio; 3^o Non potuisse recedere ab antiqua fide quin ejusdem prævaricationis rea facta fuerit ecclesia græca, quæ solemniter in duabus conciliis œcuménicis lugdunensi II et florentino eandem doctrinam professa est. 4^o Patres græcos non nisi in loquendi ratione, neque id constanter, a patribus latinis dissentire, quia quod latini exprimebant per verba *a Filio* græci dixerunt *per Filium* sed quoad rem ipsam per diversa verba significatam apprime inter se convenire. Dixi *nec constanter*, quia interdum Patres græci dixerunt Spiritum Sanctum procedere *a Filio* et patres latini interdum et ipsi dixerunt eundem procedere *per Filium* ⁴⁾. 5^o Græcos non posse ad adstruendam propriam sen-

S. a Patre *per Filium* progredi ut illius actionis naturalis qua Pater profundit Spiritum nequaquam exsors sit Filius, quantumlibet Pater solus fons, oculus, scatbra, principium et anctor Spiritus habetur: quinimo divina natura, ut intelligitur a Patre communicari prius. secundum ordinem originis, Filio, quam Spiritui S. suam illam servet in Filio quoque fæcunditatem, quæ incepit in Patre, prout eleganter expressit S. Gregorius Naz. celebri illo effato: „unitas a principio in dyada seu binarium progressa, in triade seu Trinitate constituit” μονὰς ἀπὸ ἀρχῆς εἰς δύαδα καὶ τριάδα

μέχρι τριάδος ἔσται. Seu, ut ait S. Gregorius Nyssenus, una deitatis substantia, unus voluntatis optimæ motus „a Patre proficiuntur, perque Filium progreditur, et in Spiritu completur „ἀπὸ πατρὸς παρορθόται, καὶ διὰ τοῦ νιοῦ πρόεισι, καὶ ἐν τῷ πνεύματι τελειοῦται.

1) Cfr. *Act. conc. ap. Labb.* tom. III. col. 690.

2) In *Diss. de Synodo* 5. cap. II. tom. I. opp. edit. Veron. 1729. col. 793.

3) *Act. VIII. Can. XIII. ap. Labb.* tom. V. col. 578.